
248 Bilag til bet. o. lovf. vedr. social service 

Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til velfærdsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålet og velfærdsministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra Socialdemokratiet. 

Spørgsmål 3: 
Kan ministeren bekræfte, at det primære for- 

mål med lovforslaget er at øge kvaliteten i til- 
buddene og sikre den enkelte stofmisbruger ind- 
flydelse på egen behandling, mens målsætnin- 
gen om at øge antallet af private behandlingstil- 
bud maksimalt kan være sekundær? 

Svar: 
Jeg kan bekræfte, at formålet med lovforslaget 

er en udvidelse af stofmisbrugerens ret til frit at 
kunne vælge mellem offentlige og godkendte 
private behandlingstilbud. Det frie valg skal ske 
inden for rammerne af den udarbejdede behand- 
lingsplan. Efter lovforslaget vil kommunerne 
skulle godkende de private behandlingstilbud og 
efterfølgende føre tilsyn med tilbuddene. Der- 
ved får den enkelte stofmisbruger flere mulighe- 
der at vælge imellem og ved krav om godkendel- 
se og tilsyn forventes også, at kvaliteten i tilbud- 
dene vil øges. 

Der er i øjeblikket registreret 7 private ambu- 
lante behandlingstilbud for stofmisbrugere i Til- 
budsportalen. 

Det forventes, at disse og flere behandlingstil- 
bud vil søge om at blive godkendt af kommunen 
og derved kunne indgå i de muligheder, som 
stofmisbrugere har for at kunne vælge et andet 
tilbud end det, der er visiteret til. 

Hvorvidt antallet af private tilbud vil øges vil 
blive fulgt via Servicestyrelsens database for 
stofmisbrug. 

Det er ikke et mål i sig selv at udvide den sam- 
lede kapacitet på området, men det forventes, at 
der vil være interesse fra private ambulante be- 
handlingstilbud for at søge om en godkendelse. 
Spørgsmålet og velfærdsministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra Socialistisk Folkeparti. 

Spørgsmål 4: 
Vil ministeren beskrive, hvordan kvaliteten af 

godkendelserne af og tilsynet med blandt andet 

behandlingsstederne kan blive øget, jf. ministe- 
rens afsluttende bemærkninger under 1. behand- 
lingen af L 63. 

Svar: 
I forbindelse med gennemførelse af kommu- 

nalreformen er det politiske ansvar for ydelser til 
borgerne samlet hos kommunalbestyrelsen. 
Kommunalbestyrelsen skal dermed sørge for, at 
leverandørerne af ydelserne til borgerne under- 
støtter de enkelte dele i kommunalbestyrelsens 
afgørelser. Et værktøj til at nå dette mål er god- 
kendelsesinstituttet. 

Godkendelse af tilbud som generelt egnede, jf. 
lovforslaget, medfører, at det pågældende be- 
handlingstilbuds driftsmæssige forhold, fx 
pladsantal, fysiske rammer, organisering, øko- 
nomi og den pædagogiske eller behandlings- 
mæssige metode mv. godkendes efter de samme 
principper, som gælder for godkendelse af priva- 
te botilbud, jf. servicelovens § 144. 

Ved godkendelsen af stedets behandlings- 
mæssige og pædagogiske metode og målsætning 
vil indgå en vurdering af beskrivelsen af stedets 
metoder og målsætninger i forhold til behand- 
lingsstedets målgruppe. 

I vurderingen af beskrivelsen af stedets pæda- 
gogiske og metodemæssige tilgang vil kendska- 
bet til og dokumentation for stedets behand- 
lingsmæssige tilgang indgå. Heri indgår også en 
vurdering af dokumentationen for den valgte 
metodemæssige tilgang sammenlignet med an- 
dre metodiske tilgange til behandlingsindsatsen 
over for samme målgruppe. 

Godkendelsen som generelt egnet og optagel- 
sen i Tilbudsportalen medfører, at kommunalbe- 
styrelsen sættes i stand til at foretage den bedst 
mulige matchning af klient og behandlingssted. 

Den indholds- og metodemæssige beskrivelse 
af det enkelte tilbud vil være udgangspunktet for 
at fastlægge det forventede forløb og formålet 
hermed for den enkelte klient, der visiteres til til- 
buddet. 

Hermed danner godkendelsen og den bagved- 
liggende beskrivelse af tilbuddets indholdsmæs- 
sige tilgang grundlag for planlægningen af den 


